

דוד מאיר דרוקמן

הצהרותיו של בנט, והתקפלותו – הצגה מושלמת ומתוכננת

רגש של מי לא נכמר, לב של מי לא התמסס למשמע הצהרותיו הימניות התקיפות של נפתלי השבוע בדבר זכויותינו על ארץ ישראל.

הבנאדם ממש יצא גדול. כצפוי וכמתוכנן כמה וכמה מהרובנים הסרוגים אשר תמימותם- אומנותם, יצאו בקריאות הידד וחזק ואמץ לשלוחא דרבנן שלהם בכנסת.

ואני, בצנינותי (לא מלשון 'ציונות' אלא מלשון ציניות) משום מה, סירבתי להתרגש.

מה אעשה, ובהשגחה פרטית, תוך כדי נסיעה פתחתי את הרדיו אך לא מכבר, בתכנית בו רואינה חברת הכנסת מטעם ה'בית היהודי' הגב' איילה שקד, וזו השמיעה נאומו לאומי נלהב התוקף את שמאלניותם של חלק משותפיה לממשלה, וטרחה להסביר למראיינת איך המפד"ל לא תתכופף נוכח מזימות צפורה לבני וכו' וכו'.

ואז העלתה המראיינת תמיהה קטנה: מדוע איפוא אינכם פורשים מן הממשלה? והרי מראש ידעתם שביבי מינה את צ. לבני לנהל את המו"מ מול הפלשתינאיים, ועל דעת זה נכנסתם לממשלה, אז מדוע אתם עדיין בקואליציה?

על כך ענתה איילת שקד, כי בינתיים ה'בית היהודי' לא יכול לפרוש, כי לפניו עדיין 2 משימות שהוא חייב להשלים.

מהן המשימות הבווערות שדוחות אפילו את הסוגיה הבווערת של שלימות ארץ ישראל ובטחונה?

א. החרדים, ב. הנושא הכלכלי.

"דברי תורה עניים במקום אחד ועשירים במקום אחר" ואכן, "במקום אחר" ביארה והסבירה לנו הגב' א. שקד את עיקרי "תורת" מפלגתה, היינו, מה יותר חשוב בעיני 'הבית היהודי' אפילו יותר מחשש להחרבת ישובים ביו"ש ובבקעת הירדן:

והרי הדברים החשובים באמת לנפתלי בנט ולאיילה שקד, ומה העצה אשר בפיהם לפתרון בעיית החרדים המסרבים ל'שוויון בנטל' (העתק-הדבק מדברי הנ"ל):

"חרדי שלא יתגייס -

*לא יהיה זכאי לדיוור ציבורי,

*לסיוע בשכר דירה,

*לקבלת משכנתה מהמדינה בריבית קבועה של 3% (נכון להיום יש מימוש של 700 מיליון שקלים של משכנתאות),

*להנחות בארנונה גם לאלו שהיום נהנים מ- 90% הנחה בארנונה.

* לא יוכלו לרכוש דירה בפרויקטים של "מחיר למשתכן"
*נבחנת האופציה לבטל כליל את המלגות לאברכים בגילאי 18-26 שלא יתגייסו,

- כאשר החברה החרדית לא תעמוד ביעדי הגיוס. מדובר בסנקציות כלכליות משמעותיות בשווי של מאות מיליוני שקלים".

בקיצור, לא, חלילה, הם לא יהפכו אותנו בחסדם כי רב לעבריינים. בסך הכל הם ימיתו אותנו ברעב, יעשו הכל לצמצום הילודה אצלנו (שהרי את יוצאי חלצינו צריכים אנו לשכן באיזושהי דירה),

וכל זה, כאמור, אליבא ד'הבית היהודי' - יותר חשוב בעיניהם אפילו משלימות ארץ ישראל!

כך, שלא נזקקת לניירות טישו למשמע הצהרותיו הימניות-התקיפות של נפתלי בנט.

אומרים שלנוכח איומי ראש הממשלה – הוא התקפל. הבלים! הוא לא הזדקף והוא גם לא התקפל, זו הייתה הצגה מתוכננת מראש!

מה שעומד בראש מעייניו של נפתלי בנט ושות' זוהי מלחמת חורמה ביהדות החרדית, כמו החרבת הרבנות הראשית שאיננה רוקדת לצלילי בוחריו ה'דתיים-לאיט'. כל הנאום הפאתוסי שלו היה אך בבחינת זריקת עצם להשקטת רעבונו של הפלג התמים של חסידי ארץ ישראל השלימה שבתוככי הציבור הסרוג.

והתרגיל אכן הצליח: הוא הצליח לרומם, לפחות לשעה קלה, את מצב רוחם השפוף של רבני הציבור הזה, אשר ספגו לא מעט בזיונות וביקורות לאחרונה, עקב תמיכתם, בעבר הלא רחוק, ב'בית היהודי'. והם-הרבנים היקרים והתמימים גמלו לו בקריאות חזק ואמץ, חזק וברוך.

הלאה הנאיביות. כיפתו של בנט קטנה מידי מכדי לכסות על ערוותו-תמיכתו בפועל בממשלה המנהלת מו"מ על שלימות ארצנו, ומשחקת רולטה על חיינו.

בסייעתא דשמיא, חזק חזק ונחזק!